
1 
 

  

      ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

________________________________________________________________ 

 

                                                         DECRETO 

 
                                    Iscritto in data 19/07/2021 al n. 184 

      

                        del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

Impegno di spesa in favore della  società Infotec Recapiti  S.r.l per la spedizione di raccomandate 

con ricevuta di ritorno  CIG: Z96328201E 

 
   NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento  ARCEA) 
 

L’Ufficio Affari contabili 
 

Il Responsabile 
 
_______________________________________    ____________________________ 
 
Catanzaro, __________________________ 
 

 
NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 
L’Ufficio Affari contabili 

Il Responsabile 
 

________________________________ 
 

 

 
Il Commissario Straordinario 
________________________________ 
 

 
 
 
 
Catanzaro, 19/07/2021 
 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO PROPONENTE 

 
____________________________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

              Ing. Salvatore Siviglia  
____________________________________________ 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI 

 

- il D.lgs. n. 163/2006 del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163”;  

- il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015); 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, contenente  le 

istruzioni operative per le PA e per i fornitori relative alle disposizioni sullo split 

payment contenute nella Legge di Stabilità 2015;  

- la determinazione dell’AVCP n. 1 del 12 gennaio 2010 avente ad oggetto “Requisiti di ordine 

generale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'articolo 38 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 nonché per gli affidamenti di subappalti. Profili 

interpretativi ed applicativi”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

- la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 



3 
 

- il D.M. del  Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007, avente ad 

oggetto “Documento unico di regolarità contributiva”; 

- la circolare INPDAP n. 23 del 22/12/2010  avente ad oggetto “Acquisizione del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) nella gestione delle spese derivanti da attività negoziale. 

Ricadute tecnico-operative nella conduzione delle procedure amministrativo-contabili”; 

- la circolare INPS n. 59 del 28/03/2011, avente ad oggetto “DURC Aggiornamento del servizio 

“sportellounicoprevidenziale.it”. Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici’; 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 “Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 885/2006, relativamente 

al riconoscimento degli organismi pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali del 

MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l’ARCEA è stato riconosciuto Organismo 

Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 

- lo Statuto dell’ARCEA in atto vigente; 

- il Regolamento dei procedimenti relativi alle spese in economia per lavori, servizi e forniture, 

adottato con decreto del Direttore n. 35/D in data 20/05/2009 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento adottato con Decreto del Direttore in data 11/6/2007, n. 1/D e s. m. e i. -  

riguardante  Aspetti Organizzativi, Contabili, Economali, Beni Patrimoniali, Atti  Amministrativi, 

Ordinamento del personale; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 18/02/2021 avente ad oggetto: “Nomina commissario 

straordinario ARCEA”; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.16 del 19 febbraio 2021 avente per 

oggetto “Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia della Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura – ARCEA”;  

- Il Decreto n. 36 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione ARCEA 

esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 2023”; 

 

 

 

 

  



4 
 

          PREMESSO 

- che i Servizi della Commissione Europea hanno evidenziato nel corso delle ultime certificazioni         

dei conti, la necessità di migliorare il processo di gestione dei debiti e delle conseguenti attività di 

recupero, anche attraverso apposite azioni di impulso al recupero; 

- che a seguito di attività interne di analisi dei dati, sono state individuate nel Registro Debitori 

dell’Agenzia, diverse posizioni debitorie non movimentate nel corso degli ultimi anni; 

- molte delle posizioni da recuperare, si riferiscono a soggetti che non presentano più domande di 

pagamento ovvero non hanno più mandati valida con i Centri di Assistenza Agricola 

convenzionati con ARCEA; 

- che è necessario notificare ai diversi soggetti individuati l’esposizione debitoria al fine di 

adempiere a quanto richiesto dalla DG AGRI, ovvero: 

 avviare il recupero, la compensazione e l'esecuzione comprese, in modo 

tempestivo e non oltre il termine di cui all'articolo 54, paragrafo 1, del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 per i nuovi casi e il termine di cui all'articolo 32, 

paragrafo 4, lettera a), 11 e all'articolo 33, paragrafo 5, lettera a), del regolamento 

(CE) n. 1290/2005, degli importi indebitamente pagati, per i vecchi casi; 

 assicurare il seguito del recupero di un credito entro 1anno dall'ultimo evento o 

azione pertinente secondo la procedura nazionale di recupero applicabile; 

 comunicare e accreditare tempestivamente gli importi recuperati. 

CONSIDERATO  

-  che non tutti i soggetti debitori sono in possesso di valido indirizzo di posta elettronica certificata, 

motivo per il quale si rende necessario inviare, tramite le modalità tradizionali, ovvero 

raccomandata A/R, formale comunicazione di restituzione delle somme; 

-   che, a seguito di richiesta da parte di ARCEA, la Infotec Recapiti S.r.l, ha inviato apposito 

preventivo di spese acquisito con Prot. Arcea n. 0005278 del 28-06-2021, per il servizio di gestione 

della stampa, imbustamento, spedizione, ricezione delle cartoline di notifica, sistema di 

monitoraggio e consegna degli esiti e delle cartoline;     

       RITENUTO 

- di approvare l’allegata offerta economica, prodotta dalla società Infotec Recapiti S.r.l di € 

9.000,00, per la spedizione 1425 di raccomandate con ricevute di ritorno comprensiva di 

stampa(b/n), busta doppia finestra e spedizione (c.i. dove prevista) ; 

- di impegnare, conseguentemente, in favore della società Infotec Recapiti S.r.l, la somma 

complessiva di € 9.000,00 (iva esente) a valere sul capitolo 1230803 del bilancio 2021 “Spese 

postali”, al fine di garantire la copertura degli oneri economici gravanti su ARCEA in ragione 

dell’affidamento del servizio descritto; 



5 
 

VERIFICATA 

 

 la regolarità della società in  ordine gli obblighi contributivi, previdenziali e assicurativi, per come 

risulta dal DURC, allegato in copia al presente provvedimento, acquisito telematicamente sul sito 

istituzionale dell’INAIL che lo ha rilasciato con prot. INPS_26602320 data richiesta 16/06/2021 

Scadenza validità 14/10/2021; 

DATO ATTO 

che l’ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul sito istituzionale 

dell’ANAC, apposito Codice Identificativo di Gara con riferimento alla procedura – CIG: 

Z96328201E, per come risulta dalla pertinente stampa, allegata al presente provvedimento; 

              ACQUISITO 
 

- il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 50 del Regolamento 

ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. 1/D del 11.06.2007 e ss.mm.ii;                                                        

                                                                           DECRETA  
 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare l’allegata offerta economica sopra dettagliata, prodotta dalla società Infotec 

Recapiti S.r.l, acquisita con nota Prot. n. 0005278 del 28-06-2021 di € 9.000,00 (Iva esente);  

2. Di impegnare, conseguentemente, in favore della società Infotec Recapiti S.r.l, con sede in 

via Francesco Saverio, 15 – 87100 Cosenza, P.I.03661960785, la somma complessiva di € 

9.000,00 (Iva esente) a valere sul capitolo 1230803 del bilancio 2021“Spese Postali”, al 

fine di garantire la copertura degli oneri economici gravanti su ARCEA in ragione 

dell’affidamento del servizio oggetto del presente atto; 

3. Di stabilire che si provvederà con atto successivo alla liquidazione del corrispettivo dovuto, 

previa presentazione di regolare fattura e all’esito del positivo espletamento delle dovute 

verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del 

fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa; 

4. Di trasmettere il presente atto alla società “Infotec Recapiti S.r.l”; 

5. Di demandare all’Ufficio “Monitoraggio e Comunicazione” la pubblicazione degli estremi 

del presente affidamento sul sito internet dell’ARCEA; 

6. Di pubblicare il presente Decreto sull’Albo dell’ARCEA. 

Catanzaro, 19 luglio 2021 

          L’istruttore Contabile  
    Maria Pistocchi                                  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                                                    

                                                 Ing. Salvatore Siviglia  
Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 

   


